Дело № 2- 287/2025 

УИД 21RS0022-01-2024-004019-59

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(заочное)

5 февраля 2025 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики под председательством судьи Кольцовой Е.В., при секретаре судебного заседания Ананьевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «СК «Чувашия-Мед» к ФИО1, ФИО2 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением,

установил:

Акционерное общество «Чувашская медицинская страховая компания» (далее по тексту - АО «Чувашская МСК») обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании расходов, понесенных на оказание медицинской помощи пострадавшему.

В обоснование иска указано, что приговором Канашского районного суда Чувашской Республики от 21.04.2022 по делу № № установлена вина ФИО1, управлявшей автомобилем Ford Fusion с номером 

<

***>, в причинении ФИО3 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, ФИО4 - средней тяжести вред здоровью, малолетнему ФИО5 - средней тяжести вред здоровью, ФИО6 – легкого вреда здоровью, в связи с чем последним, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию в АО «СК «Чувашия-Мед», была оказана скорая, стационарная и амбулаторная медицинская помощь в бюджетных медицинских учреждениях Чувашской Республики на общую сумму 187 460,48 руб., возмещенных АО «СК «Чувашия-Мед». Собственником автомобиля Ford Fusion с номером 

<

***> на момент ДТП являлась ФИО2 Ссылаясь на статью 31 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», ст.ст. 1064, 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, АО «СК «Чувашия-Мед»» просило взыскать с ответчиков солидарно в свою пользу в регрессном порядке имущественный ущерб, причиненный преступлением, в виде расходов на оплату оказанной потерпевшим ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 медицинской помощи вследствие причинения вреда их здоровью в размере 187 460,48 руб., а также почтовые расходы в размере 151 рублей.

Истец АО «СК «Чувашия-Мед», надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил. От представителя истца поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в котором исковые требования поддержал.

Ответчики ФИО1, ФИО2, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Третьи лица ФИО3, ФИО4 ФИО5, ФИО6, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор, постановление суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого он вынесен, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В силу статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно статье 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

Согласно пункту 1 статьи 7 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» (далее – Федеральный закон № 165-ФЗ) необходимость получения медицинской помощи является видом социальных страховых рисков.

В силу подпункта 8 пункта 1 статьи 11, статьи 17 Федерального закона № 165-ФЗ страховщики имеют право обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов. Одним из источников поступления денежных средств в бюджеты фондов конкретных видов обязательного социального страхования являются денежные средства, возмещаемые страховщикам в результате регрессных требований к ответственным за причинение вреда застрахованным лицам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ) для целей указанного Федерального закона используются следующие основные понятия: обязательное медицинское страхование - вид обязательного социального страхования, представляющий собой систему создаваемых государством правовых, экономических и организационных мер, направленных на обеспечение при наступлении страхового случая гарантий бесплатного оказания застрахованному лицу медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования в пределах территориальной программы обязательного медицинского страхования и в установленных Федеральным законом случаях в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования.

Страховой случай - совершившееся событие (заболевание, травма, иное состояние здоровья застрахованного лица, профилактические мероприятия), при наступлении которого застрахованному лицу предоставляется страховое обеспечение по обязательному медицинскому страхованию (пункт 4 статьи 3 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ). 

Страховое обеспечение по обязательному медицинскому страхованию исполнение обязательств по предоставлению застрахованному лицу необходимой медицинской помощи при наступлении страхового случая и по ее оплате медицинской организации (пункт 5 статьи 3 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Застрахованное лицо - физическое лицо, на которое распространяется обязательное медицинское страхование в соответствии с данным федеральным законом (пункт 7 статьи 3 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ). 

Территориальная программа обязательного медицинского страхования - составная часть территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, определяющая права застрахованных лиц на бесплатное оказание им медицинской помощи на территории субъекта Российской Федерации и соответствующая единым требованиям базовой программы обязательного медицинского страхования (пункт 9 статьи 3 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Согласно части 2 статьи 9 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ участниками обязательного медицинского страхования являются территориальные фонды, страховые медицинские организации, медицинские организации.

Страховщиком по обязательному медицинскому страхованию является Федеральный фонд в рамках реализации базовой программы обязательного медицинского страхования (часть 1 статьи 12 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

В силу статьи 14 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ страховая медицинская организация осуществляет отдельные полномочия страховщика в соответствии с данным законом и договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенным между территориальным фондом и страховой медицинской организацией (часть 1); средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования (часть 6).

Частью 7 статьи 14 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ предусмотрено, что страховые медицинские организации осуществляют свою деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на основании договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключенного между страховой медицинской организацией и медицинской организацией.

Застрахованные лица имеют право на бесплатное оказание им медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении страхового случая на всей территории Российской Федерации в объеме, установленном базовой программой обязательного медицинского страхования; на территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, в объеме, установленном территориальной программой обязательного медицинского страхования (пункт 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Права и обязанности страховых медицинских организаций определяются в соответствии с договорами, предусмотренными статьями 38 и 39 названного Закона (статья 19 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

По договору о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств (часть 1 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

В свою очередь, в силу части 2 статьи 39 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ по договору на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию медицинская организация обязуется оказать медицинскую помощь застрахованному лицу в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования и в рамках объемов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи.

Расходы, осуществленные в соответствии с федеральным законом страховой медицинской организацией, Федеральным фондом, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату медицинской помощи (первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи) застрахованному лицу непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве) подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица (часть 1 статьи 31 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Предъявление претензии или иска к лицу, причинившему вред здоровью застрахованного лица, в порядке возмещения расходов на оплату оказанной медицинской помощи страховой медицинской организацией, Федеральным фондом осуществляется на основании результатов проведения экспертизы качества медицинской помощи, оформленных соответствующим актом (часть 2 статьи 31 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Иск о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью и связанных с ними расходов страховой медицинской организации, Федерального фонда предъявляется в порядке гражданского судопроизводства (часть 5 статьи 31 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ).

Из приведенных выше нормативных положений следует, что в рамках обязательного медицинского страхования, представляющего собой систему создаваемых государством мер, направленных на обеспечение при наступлении страхового случая (в том числе при причинении вреда здоровью застрахованного лица) гарантий бесплатного оказания застрахованному лицу медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования, обязательства по оплате медицинской помощи исполняются территориальными органами Фонда обязательного медицинского страхования и страховыми медицинскими организациями. С целью возмещения расходов, осуществленных в соответствии с федеральным законом страховой медицинской организацией на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью в рамках программ обязательного медицинского страхования, данная организация имеет право регрессного требования к непосредственному причинителю вреда.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

В соответствии со ст. 39 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ между АО "СК "Чувашия-Мед", АО "Чувашская медицинская страховая компания", Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чувашской Республики и БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии договор от 01.01.2022 № 14, от 01.01.2023 № 14, от 01.01.2024 № 13, БУ "РКБ" Минздрава Чувашии заключены договоры на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 01.01.2022 № 29, от 01.01.2023 № 29, БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии заключен договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 01.01.2022 № 35 и ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Чебоксары) заключен договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 01.01.2022 № 79.

Приговором Канашского районного суда Чувашской Республики от 21.04.2022 года, вступившим в законную силу 05.05.2022 года, ФИО7 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ и ей назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарск от 29.12.2022ФИО1 привлечена к административной ответственности по чч. 1, 2 ст. 12.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 мес. 

Из вышеуказанного приговора и постановления по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 следует, что ФИО1, управляя автомобилем Ford Fusion с номером 

<

***>, принадлежащего на праве собственности ФИО2, нарушила Правила дорожного движения Российской Федерации, что повлекло по неосторожности причинение ФИО3 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, ФИО4 - средней тяжести вред здоровью, малолетнему ФИО5 - средней тяжести вред здоровью, ФИО6 – легкого вреда здоровью, вследствие дорожно-транспортного происшествия.

Таким образом, указанными выше приговором и постановлением по делу об административном правонарушении подтверждается вина ФИО1 в совершении преступления, правонарушения и причинении вреда здоровью ФИО8, в связи с чем АО "СК "Чувашия-Мед" оплатило медицинскую помощь, оказанную пострадавшим в рамках обязательного медицинского страхования в БУ "Больница скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии; БУ «РКБ» Минздрава Чувашии, БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии; БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии, ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Чебоксары). 

ФИО3 является застрахованным лицом в АО «СК «Чувашия-Мед» по полису обязательного медицинского страхования № №. 

В связи с полученными по вине ФИО1 травмами ФИО3 оказана следующая медицинская помощь:

- С 01.01.2022 по 01.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии по профилю Скорая медицинская помощь с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 2703,01 руб.

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии от 19.09.2023 № 2865. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 255.

- С 14.01.2022 по 10.02.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.03.2022 № 496.

- С 24.02.2022 по 25.03.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М24.5 Контрактура сустава. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920, Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 13.05.2022 № 848.

- С 08.04.2022 по 06.05.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.1 Последствия перелома бедра. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 21.06.2022 № 1028.

- С 20.05.2022 по 17.06.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и, ортопедия с диагнозом М24.5 Контрактура сустава. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 13.07.2022 № 1183.

- С 28.06.2022 по 28.06.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М24.5 Контрактура сустава. Стоимость лечения составила: 362,76 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 13.07.2022 № 1183.

-С 29.06.2022 по 08.07.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Медицинская реабилитация с диагнозом S72.30 Перелом тела (диафиза) бедренной кости закрытый. Стоимость лечения составила: 35678,64 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед”, письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 12.08.2022 № 1341.

- С 13.07.2022 по 12.08.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом S72.30 Перелом тела (диафиза) бедренной кости закрытый. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 21.09.2022 № 1510.

- С 12.08.2022 по 08.09.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.1 Последствия перелома бедра. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница № 1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 18,10.2022 № 1669.

-С 17.08.2022 по 17.08.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Общая врачебная практика (семейная медицина) с диагнозом 14151.1 Поражения межпозвоночных дисков поясничного и других отделов с радикулопатией. Стоимость лечения составила: 255,02 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 21.09.2022 № 1510.

- С 13.09.2022 по 12.10.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.2 Замедленное сращение перелома. Стоимость лечения составила: 729.15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 21.11.2022 № 1835.

- С 27.09.2022 по 27.09.2022 проходил лечение в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г, Чебоксары) по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 362,76 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Чебоксары) от 18.09.2023 № 1464. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 18.10.2022 № 1691.

-С 27.10.2022 по 11.11.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.1 Последствия перелома бедра. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 19.12.2022 № 1991.

- С 14.11.2022 по 28 11.2022 проходил лечение в БУ "РКБ" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "РКБ" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 01-08/0748. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 19.12.2022 № 1996.

- С 17.11.2022 по 26.11.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 19.12.2022 № 1991.

- С 28.11.2022 по 09.12.2022 проходил лечение в БУ "РКБ" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 74180,79 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 01-08/0748. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 17.01.2023 № 89.

-С 12.12.2022 по 16.12.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 729.15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 17.01.2023 № 84.

-С 13.12.2022 по 13.12.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Хирургия с диагнозом 254.0 Состояние выздоровления после хирургического вмешательства. Стоимость лечения составила: 351,88 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 17.01.2023 № 84.

- С 13.12.2022 по 13.12.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Неврология с диагнозом М42.1 Остеохондроз позвоночника у взрослых. Стоимость лечения составила: 403,95 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 17.01.2023 № 84.

-С 03.02.2023 по 03.02.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница № 1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.0 Плохое срастание перелома. Стоимость лечения составила: 388.67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 №2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 20.03.2023 № 537.

- С 01.03.2023 по 28.03.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №°1" Минздрава Чувашии по Профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 №2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 15.05.2023 № 836.

-С 21.03.2023 по 21.03.2023 проходил лечение в БУ "РКБ" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом М84.2 Замедленное сращение перелома. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "РКБ" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 01-08/0748. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 13.04.2023 № 692.

-С 10.05.2023 по 14.06.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 13.07.2023 № 1229.

-С 22.05.2023 по 22,05.2023 проходил лечение в БУ "РКБ" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.1 Последствия перелома бедра. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "РКБ" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 01-08/0748. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 15.06.2023 № 1018.

-с 19.07.2023 по 29.08.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 27.09.2023 № 2944. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 15,09.2023 № 1536.

-С 07.11.2023 по 20.11.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Терапия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 707,78 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.12.2023 № 2047.

-С 20.11.2023 по 20.11,2023 проходил лечение в БУ "РКБ" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.1 Последствия перелома бедра. Стоимость лечения составила: 388.67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "РКБ" Минздрава Чувашии от 03.07.2024 № 01-08/0466. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.12.2023 № 2052.

-С 20.11.2023 по 20.11.2023 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 388,67 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.12.2023 № 2047.

-С 16.02.2024 по 16.02.2024 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 418,44 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница № 1" Минздрава Чувашии от 11.07.2024 № 2920. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 21.03.2024 № 449.

-С 11.07.2024 по 11.07.2024 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Терапия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 380,98 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 06.09,2024 № 3751. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 20.08.2024 № 1173.

-С 12.07.2024 по 12.07.2024 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница № 1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т93.2 Последствия других переломов нижней конечности. Стоимость лечения составила: 418,44 руб. 

Факт оказания медицинской услуги, подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 06.09.2024 № 3751. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 20.08.2024 № 1173.

Таким образом, АО "СК "Чувашия-Мед" оплатило медицинскую помощь, оказанную ФИО3 в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования вследствие причинения вреда здоровью на общую сумму 127 354,46 руб. 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является застрахованным лицом в АО "СК "Чувашия-Мед" по полису обязательного медицинского страхования № №.

В связи с полученными по вине ФИО1 травмами ФИО5 оказана следующая медицинская помощь:

-с 01.01.2022 по 01.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии по профилю Скорая медицинская помощь с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила 2703,01 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии от 19.09.2023 № 2864. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 №255.

-С 02.01.2022 по 02.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Рентгенология с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила 1355.53 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 252.

-С 02.01.2022 по 02.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Рентгенология с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила 1355,53 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 252.

-С 02.01.2022 по 02.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Рентгенология с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 1355,53 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20,09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 252.

-С 02.01.2022 по 02.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Рентгенология с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 1131,60 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница» Минздрава Чувашии от 20.09.2023 №2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 252.

-С 02.01.2022 по 10.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Отоларингология с диагнозом S02.2 Перелом костей носа. Стоимость лечения составила: 23097,65 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 04.03.2022 № 394.

-С 17.01.2022 по 17.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 502.80 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 252.

-С 24.01.2022 по 18.02.2022 проходил лечение в БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 1019,37 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканская детская клиническая больница" Минздрава Чувашии от 20.09.2023 № 2155. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.03.2022 № 510.

Таким образом, АО "СК "Чувашия-Мед" оплатило медицинскую помощь, оказанную ФИО5 в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования вследствие причинения вреда здоровью на общую сумму 32 521,02 руб. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является застрахованным лицом в АО "СК "Чувашия-Мед" по полису обязательного медицинского страхования № №.

В связи с полученными по вине ФИО1 травмами ФИО4 оказана следующая медицинская помощь:

-С 01.01.2022 по 01.01.2022 проходил лечение в БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии по профилю Скорая медицинская помощь с диагнозом S62.8 Перелом другой и неуточненной части запястья и кисти. Стоимость лечения составила: 2703,01 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии от 19.09.2023 № 2866, Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 255.

-С 02.01.2022 по 02.01.2022 проходил лечение в БУ "Больница скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом S62.6 Перелом другого пальца кисти. Стоимость лечения составила: 417,77 руб.

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Больница скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии от 18.09.2023 № 2617, Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 04.03.2022 № 382.

-С 10.01.2022 по 27.01.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 26.09.2023 № 2933. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 242.

-С 10.02.2022 по 14.02.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т92.2 Последствия перелома на уровне запястья и кисти. Стоимость лечения составила: 729,15 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату, медицинской помощи; оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 26.09.2023 № 2933. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 22.03.2022 № 496.

Таким образом, АО СК «Чувашия-Мед оплатило медицинскую помощь, оказанную ФИО4 в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования вследствие причинения вреда здоровью на общую сумму 4 579,08 руб.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является застрахованным лицом в АО "СК "Чувашия-Мед" по полису обязательного медицинского страхования № №.

В связи с полученными по вине ФИО1 травмами ФИО6 оказана следующая медицинская помощь:

-С 01.01.2022 по 01.01.2022 проходил алечение в БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии по профилю Скорая медицинская помощь с диагнозом Т00. 8 Другие сочетания поверхностных травм, захватывающих несколько областей тела. Стоимость лечения составила; 2703,01 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи" Минздрава Чувашии от 19,09.2023 № 2863. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 255.

-С 11.01.2022 по 11.01.2022 проходила лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Травматология и ортопедия с диагнозом Т06.8 Другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела. Стоимость лечения составила 362,76 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 26.09.2022 № 2929. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 242.

-С 12.01.2022 по 20.01.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Неврология с диагнозом S06.00 Сотрясение головного мозга без открытой внутричерепной раны. Стоимость лечения составила 1171,45 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 26.09.2022 № 2929. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 11.02.2022 № 242.

-С 02.09.2022 по 02.09.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Терапия с диагнозом М54.2 Цервикалгия. Стоимость, лечения составила; 330,30 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 16.08.2024 № 3428. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 18.10.2022 № 1669.

-С 14.09.2022 по 27.09.2022 проходил лечение в БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии по профилю Медицинская реабилитация с диагнозом М54.2 Цервикалгия. Стоимость лечения составила: 18 438,40 руб. 

Факт оказания медицинской услуги подтверждается Выпиской из реестра счетов на оплату медицинской помощи оказанной застрахованным лицам в АО СК "Чувашия-Мед", письмом БУ "Городская клиническая больница №1" Минздрава Чувашии от 16.08.2024 № 3428. Факт оплаты медицинской помощи подтверждается Платежным поручением от 18.10.2022 № 1669.

Таким образом, АО "СК "Чувашия-Мед" оплатило медицинскую помощь, оказанную ФИО6 в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования вследствие причинения вреда здоровью на общую сумму 23 005,92 руб. 

С учетом изложенного потерпевшим ФИО9, являющимся застрахованными лицами по обязательному медицинскому страхованию в АО «СК «Чувашия-Мед» в рамках системы обязательного медицинского страхования была оказана медицинская помощь на общую сумму 187 460,48 рублей.

Проверив представленный расчет, на основании договоров и выписки по счету, судом установлен факт оплаты истцом услуг медицинского характера, оказанных потерпевшим ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 на сумму 187 460,48 рублей.

Доказательств, свидетельствующих об иной стоимости медицинской помощи, возражений относительно необходимости оказания ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 данной медицинской помощи ответчиками не представлено.

Поскольку АО СК «Чувашия-Мед» произведена оплата затрат медицинских учреждений на лечение ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, исходя из фактических затрат, затраты понесены по вине ФИО1, суд приходит к выводу об удовлетворении требований АО СК «Чувашия-Мед» на сумму 187 460,48 руб., подлежащих взысканию с ответчиков солидарно.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании ст. 39 ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в РФ" оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования.

Согласно ч. 1 ст. 31 ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в РФ" расходы, осуществленные страховой медицинской организацией, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату лечения застрахованного лица непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве) подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица.

В силу п. 11 ч. 7 ст. 34 ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в РФ" территориальный фонд вправе предъявлять иск к юридическим или физическим лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов в пределах суммы, затраченной на оказание медицинской помощи застрахованному лицу. 

Согласно п. 8 ч. 1 ст. 11 ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" страховщики имеют право обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов.

Пунктом 3 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации определены правила, применяемые в случае причинения вреда в результате взаимодействия источников повышенной опасности третьим лицам.

Абзацем первым пункта 3 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что владельцы источников повышенной опасности солидарно несут ответственность за вред, причиненный в результате взаимодействия этих источников (столкновения транспортных средств и т.п.) третьим лицам, по основаниям, предусмотренным пунктом 1 этой статьи.

Согласно разъяснению Верховного Суда Российской Федерации, содержащемуся в пункте 25 Постановления Пленума от 26 января 2010 г. N 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", при причинении вреда третьим лицам владельцы источников повышенной опасности, совместно причинившие вред, в соответствии с пунктом 3 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации несут перед потерпевшими солидарную ответственность по основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации. Солидарный должник, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого из других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения. Поскольку должник, исполнивший солидарное обязательство, становится кредитором по регрессному обязательству к остальным должникам, распределение ответственности солидарных должников друг перед другом (определение долей) по регрессному обязательству производится с учетом требований абзаца второго пункта 3 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации по правилам пункта 2 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, то есть в размере, соответствующем степени вины каждого из должников. Если определить степень вины не представляется возможным, доли признаются равными.

Из системного толкования приведенных нормативных положений и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в названном выше Постановлении от 26 января 2010 года N 1, следует, что в случае причинения вреда третьим лицам в результате взаимодействия источников повышенной опасности их владельцы солидарно несут ответственность за такой вред. В данном правоотношении обязанность по осуществлению компенсации вреда, владельцами источников повышенной опасности исполняется солидарно (пункт 25).

С учетом установленных обстоятельств и вышеприведенных положений регулирующего законодательства суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения иска в части взыскания средств, затраченных на лечение потерпевших и с ответчика ФИО2, как владельца источника повышенной опасности, поскольку наличие вины в данном случае не является юридически значимым обстоятельством.

Обстоятельств, освобождающих ФИО2 от гражданско-правовой ответственности, не установлено.

В силу п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При обращении в суд истцом произведена оплата расходов по отправке корреспонденции в рамках настоящего дела в размере 151 рублей, что подтверждается списком № 309 отправки внутренних кассовыми чеками от 26.09.2024, расходы по оплате которых подлежат взысканию с ответчиков солидарно в пользу истца.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере по 3 311,91 руб. с каждого ((187 460,48 руб. – 100 000 руб.) х 3% + 4000 руб. : 2). 

Руководствуясь статьями 194 – 199, 233-235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №) в пользу Акционерного общества «СК «Чувашия-Мед» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в порядке регресса имущественный ущерб, причиненный преступлением, в виде расходов на оплату оказанной потерпевшим ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 медицинской помощи вследствие причинения вреда их здоровью, в размере 187 460 (сто восемьдесят семь тысяч четыреста шестьдесят рублей) 48 копеек, а также почтовые расходы в размере 151 рублей.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (паспорт №) государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 3 311 рублей 91 копеек. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт №) государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 3 311 рублей 91 копеек. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.В. Кольцова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.